
COMUNE DI CETARA
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: AREA 1 AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

N° DetSet 00050/2022 del 01/04/2022

Dirigente: IDA SMALDONE

Istruttore proponente: IDA SMALDONE

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

ESTERNA PER IL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1

POSTO DI CATEGORIA “C” PROFILO PROFESSIONALE AGENTE DI POLIZIA

MUNICIPALE POSIZIONE ECONOMICA C1, A TEMPO INDETERMINATO E

PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI).

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00123/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CETARA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00188-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/04/2022 al 19/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
IDA SMALDONE

N° PAP-00188-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/04/2022 al 19/04/2022

L'incaricato della pubblicazione
IDA SMALDONE



2DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 30.11.2020 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2021/2023, contenente, tra
l’altro, anche il Programma triennale del fabbisogno del personale 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30.11.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 dell’8.11.2021 con la quale è stata approvata la
Programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022/2024, che ha riprogrammato le
medesime assunzioni su tale triennio;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 21.12.2021 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2022/2024, contenente, tra
l’altro, anche il Programma triennale del fabbisogno del personale 2022/2024, come proposta
dalla Giunta Comunale;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

 

DATO ATTO altresì che:

È stata effettuata la ricognizione delle eccedenze di personale, con esito negativo, per
l’anno 2022, in forza della delibera di G.C. n. 138 del 8.11.2021;
è stato approvato il Piano triennale delle azioni positive per il triennio 2022/2024 con
delibera di Giunta Comunale n. 139 del 8.11.2021;

VISTO:

- l’art. 34 bis del dlgs 165/2001 e s.m.i., in base al quale le amministrazioni pubbliche, prima di
avviare procedure di assunzioni di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all’art.
34, comma 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il
concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste;

 

DATO ATTO che la suddetta procedura per assegnazione di personale in mobilità, di cui all’art.
34 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, ha dato esito negativo;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale  DSG 00437 2021 del 26/11/2021 con la quale è
stato approvato il Bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di
categoria “C” - profilo professionale Agente di Polizia Municipale, posizione economica C1, a
tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali);

DATO ATTO che con la suddetta determinazione si è stabilito che la domanda di partecipazione
al concorso dovesse essere presentata esclusivamente in via telematica, attraverso apposita
piattaforma digitale gia' operativa e raggiungibile al sito www.asmelab.it;

 

http://www.asmelab.it/


3DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

DATO ATTO che il suddetto Bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 1 del 4.1.2022, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, su tutto il territorio
comunale attraverso manifesti pubblici, e sulla piattaforma Asmelab, con termine di scadenza
per la presentazione delle domande di ammissione alle ore 23.59 del giorno 26.01.2022;

 

RILEVATO che:

- sono pervenute alla piattaforma telematica Asmelab n. 145 domande di partecipazione al
concorso in oggetto;

- con propria determinazione DSG N° 00059/2022 del 15/02/2022 sono stati approvati gli
elenchi degli ammessi e degli esclusi alla procedura concorsuali, pubblicati sul sito istituzionale
dell’Ente, ed in particolare sono stati ammessi a sostenere la prova scritta n. 142 candidati;

- in considerazione del numero di candidati ammessi alla presente procedura, si procederà ad
espletare la prova preselettiva, oltre che alla prova scritta e alla prova orale;

 

 

DATO   ATTO che   l’art.10   del   Bando   di   Concorso   rubricato “COMMISSIONE
ESAMINATRICE”   stabilisce   che: “I candidati saranno  esaminati da Commissione
Esaminatrice nominata con apposito atto e costituita secondo le vigenti norme di legge e
regolamentari.”;          

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalita' di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, ed in particolare l’art. 9 in tema di nomina
e composizione della commissione esaminatrice nei concorsi pubblici;

 

DATO ATTO che:

1) a norma del citato art. 9 del D.P.R. n. 487/94:

- le Commissioni Giudicatrici sono nominate con provvedimento del competente organo
amministrativo e sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra
i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne
parte i componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire
cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

- almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, salva motivata
impossibilità, è riservato alle donne;

- per gli enti locali territoriali la presidenza delle commissioni di concorsi può essere assunta



4DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

anche da un dirigente della stessa amministrazione o di altro ente territoriale;

2) a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge
n.190/2012, “ Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici
impieghi;

- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al
fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul
lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di
componente delle commissioni di concorso;

 

EVIDENZIATO  che   l’art.   3   della   legge 19 giugno 2019, n. 56 prevede la costituzione presso
il Dipartimento della Funzione Pubblica   di un Albo nazionale dei componenti delle commissioni
esaminatrici di concorso, articolato in sottosezioni su base regionale e per aree o settori tematici
omogenei, ma che spetterà ad un decreto Interministeriale, non ancora emanato, stabilire i
requisiti per l'iscrizione nell'Albo, le cause di incompatibilità e di inconferibilità dell'incarico
nonché le modalità di gestione e   di   aggiornamento   dell'Albo   e   le   sottosezioni   in   cui   è 
 articolato   l'Albo   medesimo;

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale DSG N° 00062/2022 del 18/02/2022, con la
quale è stato stabilito, nelle more dell’adozione del decreto di cui all’articolo 3, comma 15, della
legge 19 giugno 2019, n. 56 relativo all’Albo nazionale dei componenti delle commissioni
esaminatrici di concorso, di individuare i componenti della commissione esaminatrice sulla base
di manifestazioni di interesse pervenute a seguito di apposito avviso pubblico;

VISTO l’avviso pubblico prot.n. 1804/2022 del 18.02.2022, pubblicato all’Albo pretorio N° PAP-
00092-2022 dal 18 al 28 febbraio 2022 e in Amministrazione Trasparente, al fine di individuare i
soggetti titolati ed interessati ad essere nominati membri della Commissione di Concorso
indicato in oggetto;

 

EVIDENZIATO che il precitato avviso pubblico prevede che i candidati, conformemente a quanto
previsto dalle normativa generale sopra richiamata, siano in possesso, alternativamente, di una
della seguenti qualifiche professionali:

- dipendente di una Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 1 comma 2, del D. Lgs n. 165/2001,
in qualità di Dirigente/Funzionario di Polizia municipale avente qualifica professionale non
inferiore al posto messo a concorso e con anzianità di servizio pari ad almeno cinque anni;

- Segretario Comunale/Generale, anche in disponibilità.

- dipendenti in quiescenza che durante il servizio attivo abbiano rivestito una delle sopra
elencate qualifiche per almeno cinque anni. In tal caso, tuttavia, è necessario che il rapporto di
servizio non si sia risolto per motivi disciplinari, per ragioni di salute o decadenza dall’impiego



5DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

comunque determinate e, in ogni caso, la decorrenza del collocamento a riposo deve risalire a
non più di tre anni precedenti la data di pubblicazione dell’avviso di selezione;

 

DATO ATTO che nel termine assegnato dal predetto avviso pubblico sono pervenute n. 12
manifestazioni di interesse, acquisite al protocollo comunale:

prot.n. 1823 del 21.02.2022

prot.n. 1826 del 21.02.2022

prot.n. 1866 del 22.02.2022

prot.n. 1905 del 23.02.2022

prot.n. 1923 e 1924 del 24.02.2022 (da parte del medesimo candidato);

prot.n. 1939 del 24.02.2022

prot.n. 1999, 2000 e 2001 del 28.02.2022 (da parte del medesimo candidato);

prot.n. 2004 del 28.02.2022

prot.n. 2009 del 28.02.2022

prot.n. 2011, 2012 e 2013 del 28.02.2022 (da parte del medesimo candidato);

prot.n. 2025 del 28.02.2022

prot.n. 2029 del 28.02.2022

 

EVIDENZIATO che i candidati prot. n. 1826/2022 e prot. n. 1939/2022 non presentano i requisiti
soggettivi richiesti nell’avviso, in quanto il primo è dipendente in quiescenza da oltre un triennio,
il secondo è dipendente non assegnato all’Area Polizia Municipale;

 

 

VERIFICATA la sussistenza degli altri requisiti generali previsti dal suddetto avviso pubblico,
come da documentazione agli atti;

 

ESAMINATI i curricula presentati dai candidati che presentano i requisiti soggettivi indicati
nell’avviso pubblico e sopra evidenziati;

 

DATO ATTO che nel predetto Avviso pubblico, in ordine alle modalità di scelta dei candidati,  è
stato stabilito quanto segue:



6DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

- La scelta dei componenti esterni avviene valutando l’esperienza, la formazione tecnica e
professionale posseduta ed acquisita, così come dichiarata nel curriculum vitae, tenendo conto
dell’attinenza al profilo professionale da selezionare, alle mansioni e funzioni dell’Area di
riferimento nell’Ente, ed alle materie d’esame e alla eventuale maturata esperienza di
componente di commissione esaminatrice di concorso.

- Esaminate le candidature, si procederà prioritariamente a individuare i tre componenti effettivi e
poi si procederà a individuare i componenti supplenti, i quali avranno il compito di sostituire gli
effettivi in caso di astensione o impedimento dei titolari.

- All’interno della Commissione Esaminatrice sarà assicurato, salva motivata impossibilità, il
rispetto del principio di parità di genere.

- Nella composizione della Commissione esaminatrice sarà data priorità ai candidati che
ricoprano o abbiano ricoperto il ruolo di Dirigente/Funzionario di Area Vigilanza. In ogni caso,
all’interno della Commissione Esaminatrice sarà assicurata la presenza di almeno n. 1 membro
in possesso della qualifica professionale suddetta.

 

VALUTATI l’esperienza e la formazione tecnica e professionale dei candidati, in relazione: alle
materie oggetto del programma d’esame del concorso; al profilo professionale del posto da
ricoprire e delle mansioni dell’Area di assegnazione; all’esperienza di componente di
commissione esaminatrice di concorso;

 

VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di nominare quali esperti dotati di specifica e comprovata
esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura concorsuale di cui trattasi, i signori:

1) CAPUANO Giuseppe, generalizzato in atti, Comandante della Polizia Municipale del Comune
di Sant’Antonio Abate (NA), cat. D7, con anzianità di servizio dal 1981 - (prot. n. 1866/2022);

 

2) ROSSI Diodato Guglielmo, generalizzato in atti, Comandante della Polizia Municipale del
Comune di Pagani (SA), cat. D6, con anzianità di servizio dal 1980, attualmente in comando
presso la sezione di Polizia Giudiziaria della Procura della Repubblica del Tribunale di Nocera
Inferiore - (prot.n. 2004 del 28.02.2022);

 

3) INVERSO Marco, generalizzato in atti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Nocera Superiore (SA) con p.p. di Istruttore Direttivo di Vigilanza cat. D, con anzianità di servizio
dal 2003 – (prot.n. 2012 del 28.02.2022);

PRECISATO che al momento dell’insediamento i commissari nominati, durante la prima
riunione, dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura
concorsuale, dovranno dichiarare l’insussistenza di eventuali incompatibilità ai sensi degli artt.
51 e 52 del codice di procedura civile;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 1.02.2022 con la quale sono stati



7DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

stabiliti i criteri di determinazione dei compensi per i componenti delle Commissioni esaminatrici
dei concorsi pubblici, ed in particolare, il compenso per l’incarico di componente della
Commissione Esaminatrice è pari ad euro  1.600,00  per   ciascun   componente   della  
commissione. Il compenso  è aumentato del dieci per cento per il Presidente  della 
commissione, precisandosi che i compensi di cui sopra sono al lordo degli oneri riflessi, e
onnicomprensivi per tutta la fase concorsuale;

RITENUTO di assumere impegno di spesa derivante dal presente atto pari a complessivi euro
4.960,00 da imputarsi sul capitolo 10329 cod. 01.10.1.103 del bilancio di previsione finanziario
2022/2024;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

- il TUEL n. 267 del 2000 e ss. mm.ed ii.;

-              il D.P.R. n. 487/1994;

-              il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, conv. in L. 17 luglio 2020, n. 77

-              il D.L. 1 aprile 2021, n. 44, conv. in L. 28 maggio 2021, n. 76;

-              il D.P.R. 5 giugno 2001 n. 328;

-              la legge 10 aprile 1991, n.125;

-              il d.lgs. 15 marzo 2010, n. 66;

-              la legge 12 marzo 1999, n. 68;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) DI NOMINARE i membri della Commissione esaminatrice del Concorso   pubblico, per 
esami,   per   la   copertura   di   n.   1   posto,   a   tempo indeterminato   e   parziale,   p.p.  
Agente di Polizia Municipale,   cat,   C,   nelle persone dei signori:

1.  CAPUANO Giuseppe, generalizzato in atti, Comandante della Polizia Municipale del
Comune di Sant’Antonio Abate (NA) - Presidente;

2.  ROSSI Diodato Guglielmo, generalizzato in atti, Comandante della Polizia Municipale del
Comune di Pagani (SA) – Componente;

3.  INVERSO Marco, generalizzato in atti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di
Nocera Superiore (SA) con p.p. di Istruttore Direttivo di Vigilanza cat. D – Componente;



8DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

 

3) DI STABILIRE il compenso per i componenti della Commissione in € 1.600,00 ciascuno
(importo aumentato del 10% per il Presidente), al lordo degli oneri riflessi, e onnicomprensivi per
tutta la fase concorsuale;

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del d.lgs n. 267/2000,  la somma complessiva di euro
4.960,00, da imputarsi sul capitolo 10329 cod. 01.10.1.103 del bilancio di previsione finanziario
2022/2024;

5) DI STABILIRE che gli altri candidati, non esclusi dalla presente procedura, sono individuati
quali componenti supplenti della presente Commissione esaminatrice, alla cui nomina si
provvederà con successivi provvedimenti qualora si verifichi l’astensione o impedimento di uno
o più componenti effettivi;

 

5) DI DARE ATTO che ai  componenti  supplenti   e  ai  componenti  che  cessano dall'incarico
di componente i compensi sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute di 
commissione cui hanno partecipato, ai sensi di legge;

 

6) DI ASSEGNARE le funzioni di segretario al Lgt. Dott.ssa Raffaela De Santis - dipendente a
tempo indeterminato di questo Ente e Responsabile dell’Area Vigilanza, e, in caso di assenza o
impedimento, all’ing. Pietro Avallone, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente cat.D,
privi di potere di voto e svolgenti mere attività di supporto burocratico ai compiti valutativi e
decisionali appartenenti esclusivamente alla Commissione;

 

7) DI RISERVARSI la nomina del/i componente/i aggiunto/i per la verifica della idoneità alla
conoscenza della lingua ovvero della conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle
applicazioni informatiche più diffuse, qualora nessuno dei componenti della Commissione
esaminatrice abbia una preparazione su tali materie rilevabile dal curriculum  professionale e di
studio;

 

8) DI DARE ATTO CHE:

- la verifica dell’esistenza di eventuali incompatibilità ai sensi dell’art. 51 del codice di procedura
civile sarà effettuata all’atto dell’insediamento della commissione, durante la prima riunione, 
dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura concorsuale;

- che in sede di insediamento della Commissione dovrà essere trasmessa l’autorizzazione
dell’Amministrazione di appartenenza ex art.53 del D.lgs n. 165 del 2001 da parte dei
componenti che non l’hanno ancora presentata;

 

9) DI COMUNICARE copia del presente atto ai soggetti sopra nominati;



9DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

 

10) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

 

11) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell’Area Economico –
Finanziaria per tutti gli adempimenti consequenziali;

 

 

12)  DI PUBBLICARE tale atto all’albo pretorio on line, e sul sito del Comune nella apposita
sezione dedicata “Amministrazione trasparente”.

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Responsabile Area Amministrativa

Servizio Personale

Dott.ssa Ida Smaldone

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



10DSG N° 00123/2022 del 01/04/2022

Comune di CETARA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00050/2022 del 01/04/2022, avente oggetto:

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE ESTERNA PER IL CONCORSO

PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI CATEGORIA “C” PROFILO

PROFESSIONALE AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE POSIZIONE ECONOMICA C1, A TEMPO

INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI).

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

CAPUANO

GIUSEPPE

PRESIDENTE

COMMISSIONE

ESAMINATRICE

CONCORSO

ISTRUTTORE

DIRETTIVO

TECNICO

€ 1.760,00 01 10 1
10

3

10

32

9

239
20

22

ROSSI DIODATO

GUGLIELMO

COMPONENTE

COMMISSIONE

ESAMINATRICE

CONCORSO

ISTRUTTORE

DIRETTIVO

TECNICO

€ 1.600,00 01 10 1
10

3

10

32

9

240
20

22

INVERSO

MARCO

COMPONENTE

COMMISSIONE

ESAMINATRICE

CONCORSO

ISTRUTTORE

DIRETTIVO

TECNICO

€ 1.600,00 01 10 1
10

3

10

32

9

241
20

22

Totale Impegno: € 4.960,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


